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인월중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.12.18)

(3차추경예산)

인월중학교



인월중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-18 예산액 259,451,000

예산총칙

제2020학년도 인월중학교 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입ㆍ세출 각각 237,298,000원"을 "세입ㆍ세출" 각각 259,451,000원으로 한다.

제2조 2020학년도 제3회 추가경정예산 명시이월사업은 해당없음으로 한다.

2박민호 2020년 12월 18일 14시 18분 29초 전라북도교육청 인월고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 인월중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 259,451 237,298 22,153 9.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,476 4,120 1.5

학생복지/교육격차 해소 6,636 40,395 15.5

기본적 교육활동 -2,010 66,386 25.5

선택적 교육활동 -1,935 15,329 5.9

교육활동 지원 20,528 40,382 15.5

학교 일반운영 2,410 92,839 35.7

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 20,410 235,361 90.7

이전수입 기타이전수입 1,987 6,817 2.6

자체수입 학부모부담수입 -2,714 8,539 3.2

자체수입 행정활동수입 2,470 3,470 1.3

기타수입 전년도이월금 0 5,264 2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 242,178 219,781 22,397

1.지방교육자치단체이전수입 235,361 214,951 20,410

1.교육비특별회계전입금수입 235,361 214,951 20,410

1.교육비특별회계전입금 235,361 214,951 20,410

1.학교운영비전입금 151,863 151,863 0

2.목적사업비전입금 78,038 57,628 20,410
(성립전_3추)코로나19대비 방역물품 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_3추)순회교사제운영(수당, 여비) : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_3추)진로탐험대운영비 : 740,000원 * 

1교 =
740,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_3추)(국고)비대면학습지원 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_3추)(국고)스마트교육 기반구축 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_3추)(국고)스마트교육지원 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

3.방과후학교활동비지원금 360 360 0

4.교복구입지원금 5,100 5,100 0

2.기타이전수입 6,817 4,830 1,987

1.학교회계간이전수입 6,287 4,300 1,987

1.다른학교회계전입금 6,287 4,300 1,987

1.다른학교회계전입금 6,287 4,300 1,987
(성립전_3추)인월고 발전기금 전입금 : 

1,987,000원 * 1회 =
1,987,000

2.기타공공이전수입 530 530 0

1.기타공공지원금 530 530 0

1.기타공공지원금 530 530 0

2.자체수입 12,009 12,253 -244

1.학부모부담수입 8,539 11,253 -2,714

1.수익자부담수입 8,539 11,253 -2,714

1.급식비 6,260 8,974 -2,714

1.급식비 6,260 8,674 -2,414 급식비(교직원) : -2,414,000원*1식 = -2,414,000

2.우유급식비 0 300 -300 우유대금(교직원) : -300,000원*1식 = -300,000

2.기타수익자부담수입 663 663 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타수익자부담수입 663 663 0

3.교복구입비 1,616 1,616 0

1.교복구입비 1,616 1,616 0

2.행정활동수입 3,470 1,000 2,470

1.기타행정활동수입 3,470 1,000 2,470

1.이자수입 490 200 290

1.이자수입 490 200 290 이자수입 : 290,000원*1회 = 290,000

2.기타행정활동수입 2,980 800 2,180

1.기타행정활동수입 2,980 800 2,180 기타행정활동수입 : 2,180,000원*1회 = 2,180,000

3.기타수입 5,264 5,264 0

1.전년도이월금 5,264 5,264 0

1.순세계잉여금 5,264 5,264 0

1.순세계잉여금 5,264 5,264 0

1.순세계잉여금 5,264 5,264 0

세입합계 259,451 237,298 22,153

5박민호 2020년 12월 18일 14시 18분 29초 전라북도교육청 인월고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,120 6,596 -2,476

1.기타 교직원보수 3,220 3,296 -76

1.교직원대체인건비 3,220 3,296 -76

1.기간제교원인건비 2,816 2,296 520

1.기간제교원인건비 2,296 2,296 0

2.맞춤형복지비 520 0 520
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

520,000원*1식 =
520,000

2.행정대체직원관리 404 1,000 -596

1.기간제직원인건비 404 1,000 -596 초과근무수당 : -596,000원*1회 = -596,000

2.교직원 복지 및 역량강화 900 3,300 -2,400

1.교직원연수 900 1,800 -900

1.직무연수 900 1,200 -300

1.일반수용비 600 900 -300 직무 및 자율연수비 : -50,000원*6명 = -300,000

2.운영수당 300 300 0

2.교사동호회 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600 배움성장의날 동아리 : -50,000원*12명 = -600,000

2.교직원복지 0 1,500 -1,500

1.교직원워크숍 0 1,500 -1,500

1.여비 0 1,500 -1,500 교직원워크숍 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 40,395 33,759 6,636

1.급식 관리 6,260 8,974 -2,714

1.학교급식운영 6,260 8,974 -2,714

1.비조리교급식비 6,260 8,674 -2,414

1.전출금 6,260 8,674 -2,414 급식비(교직원) : -2,414,000원*1회 = -2,414,000

2.교직원우유급식비 0 300 -300

1.우유대금 0 300 -300 교직원 우유급식비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.보건관리 13,821 11,671 2,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,601 5,451 2,150

1.학생건강검사 675 675 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 675 675 0

2.[국고]보건실운영 6,526 4,376 2,150

1.일반수용비 1,820 0 1,820
(성립전_3추)코로나19 방역소독(목적) : 

260,000원*7회 =
1,820,000

2.교육운영비 3,006 2,676 330
(성립전_3추)코로나19 방역물품(목적) : 

33,000원*10종 =
330,000

3.학생복지비 1,700 1,700 0

3.교직원교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.학교환경위생관리 6,220 6,220 0

1.먹는물관리 4,720 4,720 0

1.일반수용비 4,720 4,720 0

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 20,314 13,114 7,200

1.[국고]학생복지운영 20,314 13,114 7,200

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생교복구입 7,016 7,016 0

1.학생복지비 1,916 1,916 0

2.학생지원금 5,100 5,100 0

3.교과용도서지원 4,435 4,435 0

1.학생지원금 4,435 4,435 0

4.학생체육복구입 663 663 0

1.학생복지비 663 663 0

5.[국고]비대면학습지원 7,200 0 7,200

1.학생복지비 7,200 0 7,200
(성립전_3추)(국고)비대면학습지원 : 

150,000원 * 48명 =
7,200,000

3.기본적 교육활동 66,386 68,396 -2,010

1.교과 활동 33,156 35,906 -2,750

1.교과활동지원 7,730 9,830 -2,100
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 교사용지도서 : -600,000원*1식 = -600,000

교사용교과서 : -300,000원*1식 = -300,000

2.기초학력지도 1,730 2,930 -1,200

1.운영수당 480 1,680 -1,200 강사비 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,981 3,981 0

2.교육운영비 1,599 1,599 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 288 288 0

2.학습준비물 212 212 0

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 100 100 0

2.도덕교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 12,226 12,676 -450
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 볼링체험경비 : -450,000원*1회 = -450,000

2.학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 2,500 2,500 0

3.스포츠강사인건비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

4.육상대회출전 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.연합체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.체육동아리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.스포츠클럽 5,126 5,126 0

1.교육운영비 2,926 2,926 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

8.가을체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.예술교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어교과활동 2,000 2,200 -200

1.교과운영 2,000 2,200 -200

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 1,000 -200 학생대회 상품비 : -100,000원*2회 = -200,000

2.창의적 체험활동 29,210 28,470 740
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 12,770 12,770 0

1.학생회활동지원 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학의날행사 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

4.과학캠프 1,620 1,620 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 900 900 0

5.학교축제운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

6.어울림학교 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.동아리활동 1,800 1,800 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.진로활동 14,640 13,900 740

1.진로체험활동 740 0 740

1.운영수당 300 0 300
(성립전_3추)강사비(목적) : 100,000원*3

시간 =
300,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전_3추)운영비및학생간식비(목적) : 

44,000원*10회=
440,000

2.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.교육과정내실화 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,594 5,594 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 406 406 0

4.교육과정내실화(교직원동아리) 800 800 0

1.교육운영비 480 480 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

5.참신학년제 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

6.꿈드림진로캠프 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 440 440 0

3.자유학기(년) 활동 4,020 4,020 0

1.자유학기(년)제활동 4,020 4,020 0

1.자유학기제운영 4,020 4,020 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 2,696 2,696 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 15,329 17,264 -1,935

1.방과후학교 운영 6,747 8,064 -1,317

1.방과후학교운영 6,747 8,064 -1,317

1.교과프로그램 4,760 4,760 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

2.특기적성교육 1,987 3,304 -1,317

1.운영수당 1,987 3,304 -1,317 강사비 : -1,317,000원*1식 = -1,317,000

2.직업교육 1,682 2,300 -618

1.직업교육운영 1,682 2,300 -618

1.기술가정교과운영 1,682 2,300 -618

1.교육운영비 1,682 2,300 -618 실습재료비 : -350,000원*1식 = -350,000

실습기구 : -268,000원*1식 = -268,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.독서활동 6,900 6,900 0

1.독서활동운영 6,900 6,900 0

1.도서관운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 180 600 -420 강사비 : -420,000원*1식 = -420,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.도서구입비 5,220 4,800 420 도서 : 12,000원*35권 = 420,000

5.교육활동 지원 40,382 19,854 20,528

1.교무업무 운영 5,791 6,954 -1,163

1.교무학사운영 5,791 6,954 -1,163

1.교무학사운영 3,704 4,464 -760

1.일반수용비 2,240 2,500 -260 사무용품구입 : -20,000원*13종 = -260,000

2.운영수당 0 500 -500 외부강사비 : -500,000원*1식 = -500,000

3.교육운영비 1,464 1,464 0

2.입학식 및 졸업식 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

3.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.환경정리 547 950 -403

1.일반수용비 547 800 -253 청소용품 : -253,000원*1식 = -253,000

2.교육운영비 0 150 -150 학급환경물품  : -150,000원*1식 = -150,000

2.생활지도운영 1,100 1,300 -200

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 600 800 -200

1.학교폭력맞춤형대응 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.인성교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : -200,000원*1식 = -200,000

3.학습지원실 운영 17,500 11,600 5,900

1.[국고]정보화실운영 17,500 11,600 5,900

1.학교정보화지원 9,900 9,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

2.정보화업무 운영 5,900 0 5,900

1.일반수용비 5,900 0 5,900
(성립전_3추)온라인교육 인프라구축비(목

적) : 1,800,000원*1식=
1,800,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라구축비추가

(목적) : 4,100,000원*1식=
4,100,000

3.원격교육운영지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

2.비품구입비 640 640 0

4.교육여건 개선 15,991 0 15,991

1.교육환경개선 15,991 0 15,991

1.자기주도적학습실 시설개선 15,991 0 15,991

1.비품구입비 15,991 0 15,991
자기주도적학습실 비품 구입 : 799,550원

*20종 =
15,991,000

6.학교 일반운영 92,839 90,429 2,410

1.학교기관 운영 25,970 23,600 2,370

1.부서기본운영 25,770 23,400 2,370

1.교장실운영 3,600 3,600 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 14,520 16,050 -1,530

1.일반수용비 9,200 7,900 1,300 프린터및복사기토너   : 200,000원*5종 = 1,000,000

기본사무용품비   : 150,000원*2회 = 300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 5,170 8,000 -2,830 관외출장여비  : -1,530,000원*1식 = -1,530,000

관내출장여비  : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

3.교무부운영 7,650 3,750 3,900

1.학교운영지원수당 1,800 900 900
(성립전_3추)농어촌순회교원수당 : 50,000

원 * 3명 * 6개월 =
900,000

2.여비 5,850 2,850 3,000
(성립전_3추)순회교사여비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.무기계약직원관리 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.시설 장비 유지 64,909 64,869 40

1.학교시설장비유지 64,909 64,869 40

1.공공요금및제세공과금 6,421 14,908 -8,487

1.일반수용비 200 200 0

2.전기요금 3 6,410 -6,407 전기요금 : -6,407,000원*1회 = -6,407,000

3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 2,618 4,698 -2,080 전화요금   : -1,680,000원*1회 = -1,680,000

환경개선부담금   : -400,000원*1회 = -400,000

2.연료비 0 100 -100

1.연료비 0 100 -100 난방용연료구입   : -100,000원*1회 = -100,000

3.시설관리용역 2,440 2,800 -360

1.일반수용비 2,440 2,800 -360 방역소독 : -180,000원*2회 = -360,000

4.시설일반관리 48,074 39,087 8,987

1.일반수용비 23,274 19,287 3,987 소규모수선비   : 100,000원*20종 = 2,000,000

(성립전_3추)학교쉼터조성지원(인월고 발

전기금 전입금) : 1,987,000원 * 1회 =
1,987,000

2.시설비 19,800 19,800 0

3.비품구입비 5,000 0 5,000 비품구입 : 1,000,000원*5종 = 5,000,000

5.화장실관리 4,134 4,134 0

1.일반수용비 4,134 4,134 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

8.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,960 1,960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

세출합계 259,451 237,298 22,153
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